



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2025
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2024
RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ÁREA/DISCIPLINA: ENFERMAGEM

QUESTÃO: 17

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Na prova, a alternativa é falsa “A PEP é indicada em caso de amostras de teste rápido reagentes (TR1 e TR2 reagentes)”, pois a PEP tem o objetivo de uso de medicamentos antirretrovirais com o objetivo de reduzir o risco de infecção em situações de exposição ao vírus. E no enunciado da questão não foi citado que os testes TR1 ou TR2 positivos eram da pessoa fonte.

Disponível em: https://www.gov.br/aids/pt-br/central-de-conteudo/pcdts/2021/hiv-aids/prot_clinico_diretrizes_terap_pep_-risco_infeccao_hiv_ist_hv_2021.pdf/@@download/file, página: 22, item 5.5). Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ENFERMAGEM

QUESTÃO: 21

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos, a banca decidiu RETIFICAR o gabarito, de **(B)** (Gabarito Oficial Preliminar) para **(C)** (Gabarito Oficial Definitivo).

ÁREA/DISCIPLINA: ENFERMAGEM

QUESTÃO: 25

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos, a banca decidiu RETIFICAR o gabarito, de **(E)** (Gabarito Oficial Preliminar) para **(C)** (Gabarito Oficial Definitivo).

ÁREA/DISCIPLINA: ENFERMAGEM

QUESTÃO: 34

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: No conteúdo programático do Edital consta Enfermagem Cirúrgica que se concentra no cuidado de pacientes cirúrgicos. As infecções de sítio cirúrgico são complicações infecciosas e os protocolos de segurança do paciente são importantes para reduzir os riscos dessas complicações. Assim, as referências de infecções relacionadas à assistência à saúde e de segurança do paciente constam no Edital e, dessa forma, mantém a validade da questão e ratifica o seu Gabarito Oficial Preliminar. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).